
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 427/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 10/07 a 30/07/2023, 
do servidor FERNANDO BRASIL DO COUTO FILHO, Médico, matricula nº 
54195240/1, Chefe da Divisão de Ortopedia Oncológica, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2023/2166513 de 12/07/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ CLAUDIO CAMPELO BARBOSA, Médico, matrí-
cula nº 5920398/2, pertencente ao Quadro de Pessoal ativo do HOL, para 
responder pela Chefia da Divisão de Ortopedia Oncológica, em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de julho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 964274

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 444/2023 – NPAS/PRES/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e 201 seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço pú-
blico, o dever de apuração imediata do fato, mediante Sindicância ou Pro-
cesso Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/701987 e seus anexos, 
praticado, em tese, pela servidora K. A. C. S. Matrícula nº 57174467;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico n° 56/2023, da Procurado-
ria Fundacional da FSCMP.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA, para apurar 
os fatos constantes do Processo nº 2023/701987;
II - Designar para compor a Comissão de Sindicância Acusatória, os ser-
vidores (a), SANDRA LUCIA ATANES DE ALBUQUERQUE, Enfermeira, ma-
tricula nº. 5643619/3, CARLOS ALBERTO SEABRA GONÇALVES, Técnico 
em Segurança do Trabalho, matrícula 57212646/2, e MICHELA PATRÍCIA 
CORDEIRO DA SILVA, Técnica de Enfermagem, matrícula 57197974/1, sob 
a presidência do primeiro, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias 
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação 
deste instrumento, para apresentação do Relatório, com possibilidade de 
prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA.

Protocolo: 964389
PORTARIA Nº 530/2023/GAPE/FSCMPA
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/68558
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO SÉRGIO DE SOUSA OLIVEIR, matrícula nº 
57175725/1, Motorista, lotado na GSEG, Email: antonio.oliveira@santaca-
sa.pa.gov.br, Telefone (91) - 4009-0306, para exercer o encargo de Fiscal 
Suplente do Contrato nº 187/2020/FSCMPA, oriundo do Pregão Eletrônico 
SRP nº 008/2000/FSCMPA; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ - FSCMPA com a empresa NORTE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA 
EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
14.991.257/0001-67, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA E RECEPÇÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 14 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 964148
PORTARIA Nº 547/2023/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o E - nº 2023/2155324
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor Helder Costa Ikegami, Médico, matrícula Nº 
54187700, lotado na Diretoria técnica assistencial - DTAS, Telefone: (91) 
4009-2234, email: helderikegami@ig.com.br, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato nº 123/2023/FSCMPA, oriundo da DISPENSA DE LICI-

TAÇÃO Nº 010/2023/FSCMPA; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ - FSCMPA e a empresa NORTH DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF n.º 34.175.735/0001-78, 
tendo como objeto a aquisição de insumos para procedimentos minima-
mente invasivos com fornecimento de insumos descartáveis (instrumen-
tais) em Comodato, para atender a demanda das cirurgias Vídeo laparos-
cópicas das especialidades cirúrgicas: Ginecológica, Geral, Cirurgia Hepáti-
ca e Pediátrica, necessário para a realização de exames de imagem.
II- DESIGNAR para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadual 
870/13, a servidora Lucyete.chada@santacasa.pa.gov.br, Enfermeira, ma-
trícula Nº 57234003/1, lotado na Diretoria técnica assistencial - DTAS, 
Telefone: (91) 4009- 2262.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 18 de julho de 2023
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 964164

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 951769, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 35.441 DE 20/06/2023
ERRATA Nº CNPJ - PE SRP Nº 084/2022/FSCMPA CTO nº101/2023/
FSCMPA
PAE: E-2023/2132635 - Proc. Original: 2022/957505
COTAÇÃO COM. REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
ONDE SE LÊ: 40.395.266/0001-03
LEIA-SE: 58.950.775/0001-08
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em Exercício da FSCMPA

Protocolo: 964322

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Contrato: 198/2022/FSCMPA
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2022/FSCMPA - 
PAE Nº 2022/261654
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a RENOVAÇÃO DE 
PRAZO estabelecido no Contrato supramencionado pelo período compre-
endido de 27/07/2023 à 29/12/2023, com fulcro no artigo 57, I, da Lei 
Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE PUL-
SEIRAS HOSPITALARES ADULTO, PULSEIRA EM PLASTICO, PARA IDENTI-
FICAÇÃO DO BINOMIO MÃE/FILHO E PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO, EM 
TYVEK, PAPEL TERMOSENSIVEL PARA CARDIOTOCOGRAFO para a FSCMPA
Data da assinatura: 18/07/2023
Funcionais Programáticas:10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
so: 01500000001, 01500100203, 01501000061, 01659000069, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069- 008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069-008102, 01600000049- 006653, 01601000049-006653, 
01600000049-009936, 01601000049- 009936 e seus respectivos supera-
vits; Elemento de Despesa: 339030
Contratada: AMAZON MEDICAL CARE EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 
29.187.032/0001-20,
Endereço: TV. WE-12, CJ. Satélite nº 1000, Sala 1, Galpão A, Coqueiro, 
CEP: 66.670-260, Belém/PA,
Telefone: (91) 98251-4415
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 964365
TERMO ADITIVO: 8
Contrato: 187/2020/FSCMPA
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2020/FSCMPA - 
E-PROTOCOLO Nº 2020/68558
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a RENOVAÇÃO DE 
PRAZO estabelecido no contrato supramencionado pelo período compre-
endido entre 02/08/2023 a 01/08/2024, bem como a Inclusão do Fiscal 
Substituto ao contrato original, com base no artigo 57, II e artigo 65, II, 
alínea “b”, ambos da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PORTARIA E RECEPÇÃO.
INCLUSÃO DO FISCAL SUPLENTE, o servidor ANTONIO SÉRGIO DE SOUSA 
OLIVEIR, matrícula nº 57175725/1, Motorista, lotado na GSEG, Email: an-
tonio.oliveira@santacasa.pa.gov.br, Telefone (91) - 4009-0306.
Sobrevindo a necessidade de nova alteração de fiscais contratuais, a Con-
tratante o fará por meio de mero apostilamento.
Data da assinatura: 14/07/2023
Orçamento:Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e 10.122.1297.8338;
Fontes: 01500100203-006361, 01659000069-000000 e seus respectivos 
superavits;
Elemento de Despesa: 339037.
Contratada: NORTE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI, CNPJ sob o Nº 
14.991.257/0001-67,
Endereço: Vila Armando Furtado, 33, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP. 
66087-240, Telefone: (91) 3038-5866
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 964145


